

**BANCO PICHINCHA PANAMÁ, S. A.**  
**ESTADÍSTICAS FINANCIERAS**  
**A SEPTIEMBRE 2017**  
**( En Miles de Balboas )**

	2015	2016				2017			
	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre
<b>BALANCE DE SITUACION</b>									
TOTAL DE ACTIVOS	916,400.94	895,608.76	930,691.39	912,048.36	874,939.02	853,225.80	859,719.16	828,075.45	0.00
ACTIVOS LIQUIDOS	107,990.57	122,953.74	95,081.09	65,526.49	95,466.63	99,346.68	104,886.27	80,767.73	0.00
TOTAL DE PRESTAMOS	292,695.12	290,476.64	309,657.74	302,382.54	305,015.87	273,138.84	273,267.86	295,185.30	0.00
LOCALES	42,168.65	42,589.02	48,305.15	55,591.04	58,662.03	61,309.08	60,963.36	66,204.43	0.00
EXTRANJEROS	250,526.47	247,887.62	261,352.60	246,791.50	246,353.83	211,829.75	212,304.50	228,980.87	0.00
TOTAL DE INVERSIONES	504,557.40	471,992.38	514,898.50	533,491.45	460,087.06	466,444.05	469,595.84	438,286.82	0.00
TOTAL DE DEPOSITOS	811,705.58	799,646.76	829,913.43	809,928.63	776,502.85	755,024.19	765,669.43	734,394.95	0.00
LOCALES	43,981.18	31,446.37	30,878.94	30,393.69	29,872.05	26,363.72	29,589.81	29,610.63	0.00
DEPOSITOS DE OFICIALES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DEPOSITOS DE PARTICULARES	43,981.18	31,446.37	30,878.94	30,393.69	29,872.05	26,363.72	29,589.81	29,610.63	0.00
DEPOSITOS DE BANCOS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
EXTRANJEROS	767,724.40	768,200.39	799,034.48	779,534.94	746,630.80	728,660.47	736,079.62	704,784.32	0.00
DEPOSITOS DE OFICIALES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DEPOSITOS DE PARTICULARES	764,510.76	767,226.51	798,661.76	779,093.43	745,921.81	728,280.82	729,424.54	704,359.60	0.00
DEPOSITOS DE BANCOS	3,213.64	973.88	372.72	441.51	708.99	379.65	6,655.08	424.72	0.00
PATRIMONIO TOTAL	77,823.75	84,938.00	87,474.58	89,081.01	78,440.97	80,892.60	83,810.63	82,883.56	0.00
<b>PROMEDIO (12 MESES)</b>									
TOTAL DE ACTIVOS	913,107.72	895,848.08	907,031.66	900,531.33	895,669.98	874,417.28	895,205.28	870,061.91	0.00
ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS	774,450.03	763,010.73	793,438.60	800,244.70	781,177.73	751,025.95	783,709.97	784,673.05	0.00
TOTAL DE PRESTAMOS	317,869.53	307,488.96	302,521.97	298,687.83	298,855.50	281,807.74	291,462.80	298,783.92	0.00
TOTAL DE INVERSIONES	456,580.50	455,521.78	490,916.63	501,556.87	482,322.23	469,218.21	492,247.17	485,889.14	0.00
PATRIMONIO TOTAL	75,694.67	80,473.15	82,842.93	83,692.37	78,132.36	82,915.30	85,642.60	85,982.28	0.00
<b>ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS</b>									
INGRESOS POR INTERESES	43,161.41	10,118.55	19,408.36	28,590.74	37,730.96	8,772.15	17,450.01	26,270.53	0.00
EGRESOS DE OPERACIONES	24,025.19	5,945.03	11,840.04	17,741.31	23,303.64	4,967.52	9,582.07	14,120.27	0.00
INGRESO NETO DE INTERESES	19,136.22	4,173.52	7,568.32	10,849.42	14,427.32	3,804.63	7,867.94	12,150.26	0.00
OTROS INGRESOS	5,538.42	5,233.03	5,791.42	6,959.99	8,486.89	1,856.27	3,705.31	7,231.48	0.00
INGRESO DE OPERACIONES	24,674.64	9,406.55	13,359.74	17,809.41	22,914.21	5,660.90	11,573.25	19,381.75	0.00

**BANCO PICHINCHA PANAMÁ, S. A.**  
**ESTADÍSTICAS FINANCIERAS**  
**A SEPTIEMBRE 2017**  
**( En Miles de Balboas )**

	2015	2016				2017			
	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre
EGRESOS GENERALES	12,185.03	5,100.49	7,781.70	10,586.28	14,034.13	3,050.99	6,423.32	9,667.79	0.00
UTILIDAD ANTES DE PROVISIONES	12,489.62	4,306.06	5,578.04	7,223.13	8,880.08	2,609.91	5,149.93	9,713.96	0.00
UTILIDAD DEL PERIODO	9,124.72	3,740.88	4,834.69	6,137.11	7,167.95	1,503.80	3,243.78	4,915.71	0.00
<b>CALIDAD DE ACTIVOS</b>									
TOTAL DE PRESTAMOS VENCIDOS	870.74	2,756.04	1,398.78	1,474.51	2,463.42	1,788.81	1,592.60	8,168.71	0.00
TOTAL PROVISIONES PARA PRESTAMOS	4,645.90	2,977.14	2,861.05	2,364.97	2,378.23	2,450.46	2,421.83	2,517.55	0.00
PRESTAMOS VENCIDOS / PRESTAMOS TOTALES (%)	0.30	0.95	0.45	0.49	0.81	0.65	0.58	2.77	0.00
PROVISIONES / PRESTAMOS VENCIDOS (%)	533.56	108.02	204.54	160.39	96.54	136.99	152.07	30.82	0.00
PROVISIONES PARA PRESTAMOS / PRESTAMOS TOTALES (%)	1.59	1.02	0.92	0.78	0.78	0.90	0.89	0.85	0.00
<b>RAZONES DE CAPITAL</b>									
PATRIMONIO / ACTIVOS TOTALES (%)	8.49	9.48	9.40	9.77	8.97	9.48	9.75	10.01	0.00
PATRIMONIO / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (%)	9.76	11.14	10.61	10.66	10.25	10.94	11.28	11.30	0.00
PATRIMONIO / PRESTAMOS TOTALES (%)	26.59	29.24	28.25	29.46	25.72	29.62	30.67	28.08	0.00
INDICE DE ADECUACION DE CAPITAL	12.49	14.99	14.80	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>LIQUIDEZ</b>									
ACTIVOS LIQUIDOS / TOTAL DE DEPOSITOS (%)	13.30	15.38	11.46	8.09	12.29	13.16	13.70	11.00	0.00
ACTIVOS LIQUIDOS / ACTIVOS TOTALES (%)	11.78	13.73	10.22	7.18	10.91	11.64	12.20	9.75	0.00
ACTIVOS LIQUIDOS + INVERSIONES / DEPOSITOS TOTALES (%)	75.46	74.40	73.50	73.96	71.55	74.94	75.03	70.68	0.00
<b>RENTABILIDAD</b>									
UTILIDAD NETA / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	1.18	1.96	1.22	1.02	0.92	0.80	0.83	0.84	0.00
UTILIDAD NETA / TOTAL DE ACTIVOS (PROMEDIO) (%)	1.00	1.67	1.07	0.91	0.80	0.69	0.72	0.75	0.00
UTILIDAD NETA / PATRIMONIO TOTAL (PROMEDIO) (%)	12.05	18.59	11.67	9.78	9.17	7.25	7.58	7.62	0.00
INGRESOS POR INTERESES / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	5.57	5.30	4.89	4.76	4.83	4.67	4.45	4.46	0.00
EGRESOS OPERACIONES / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	3.10	3.12	2.98	2.96	2.98	2.65	2.45	2.40	0.00
INGRESOS NETOS POR INTERESES / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	2.47	2.19	1.91	1.81	1.85	2.03	2.01	2.06	0.00
EGRESOS GENERALES / INGRESOS DE OPERACIONES (%)	49.38	54.22	58.25	59.44	61.25	53.90	55.50	49.88	0.00
OTROS INGRESOS / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	0.72	2.74	1.46	1.16	1.09	0.99	0.95	1.23	0.00
<b>PRODUCTIVIDAD</b>									
NUMERO DE EMPLEADOS	63.00	63.00	69.00	67.00	65.00	62.00	67.00	67.00	0.00

**BANCO PICHINCHA PANAMÁ, S. A.**  
**ESTADISTICAS FINANCIERAS**  
**A SEPTIEMBRE 2017**  
**( En Miles de Balboas )**

	2015	2016				2017			
	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre
NUMERO DE SUCURSALES	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
PRESTAMOS / EMPLEADOS	4,645.95	4,610.74	4,487.79	4,513.17	4,692.55	4,405.47	4,078.62	4,405.75	0.00
DEPOSITOS TOTALES / EMPLEADOS	12,884.22	12,692.81	12,027.73	12,088.49	11,946.20	12,177.81	11,427.90	10,961.12	0.00
UTILIDAD NETA / EMPLEADOS	144.84	59.38	70.07	91.60	110.28	24.25	48.41	73.37	0.00
TASA DE CRECIMIENTO (12 MESES)									
ACTIVOS (%)	0.72	(0.05)	5.36	2.59	(4.52)	(4.73)	(7.63)	(9.21)	0.00
PRESTAMOS (%)	(14.68)	(10.49)	4.83	2.50	4.21	(5.97)	(11.75)	(2.38)	0.00
LOCALES (%)	42.00	35.11	46.79	47.97	39.11	43.96	26.20	19.09	0.00
EXTRANJEROS (%)	(20.05)	(15.39)	(0.43)	(4.13)	(1.67)	(14.55)	(18.77)	(7.22)	0.00
DEPOSITOS (%)	(1.39)	(1.04)	4.71	1.52	(4.34)	(5.58)	(7.74)	(9.33)	0.00
LOCALES (%)	(13.52)	(47.63)	(47.15)	(34.32)	(32.08)	(16.16)	(4.17)	(2.58)	0.00
EXTRANJEROS (%)	(0.59)	2.70	8.84	3.72	(2.75)	(5.15)	(7.88)	(9.59)	0.00
PATRIMONIO (%)	5.79	11.75	11.84	13.76	0.79	(4.76)	(4.19)	(6.96)	0.00
UTILIDAD NETA (%)	(41.17)	12.36	(21.49)	(24.91)	(21.44)	(59.80)	(32.91)	(19.90)	0.00
CLASIFICACION PRESTAMOS									
NORMAL	261,872.03	257,015.42	287,657.52	281,035.09	276,147.43	240,504.92	250,164.80	276,676.18	0.00
MENCION ESPECIAL	33,352.83	32,792.21	21,718.55	21,289.84	28,425.83	32,222.55	22,733.13	12,235.21	0.00
SUBNORMAL	175.84	1,722.03	1,317.53	786.32	1,836.17	210.00	95.46	7,144.72	0.00
DUDOSO	1,675.47	1,135.97	918.59	1,006.22	378.71	1,679.31	1,756.69	335.43	0.00
IRRECUPERABLE	264.85	788.16	906.60	630.04	605.96	972.52	939.62	1,311.30	0.00
TASA DE INTERES ACTIVA									
COMERCIO									
AL POR MAYOR	6.59	6.58	6.59	6.58	6.86	6.93	7.01	6.91	0.00
AL POR MENOR	7.25	7.25	7.20	6.60	6.62	6.42	6.63	6.60	0.00
CONSUMO									
VIVIENDA HIPOTECARIA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
PRESTAMO PERSONAL AUTO	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
PRESTAMO PERSONAL	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	0.00
TARJETA DE CREDITO	17.09	17.09	17.09	0.00	0.00	0.00	0.00	17.09	0.00

**BANCO PICHINCHA PANAMÁ, S. A.**  
**ESTADÍSTICAS FINANCIERAS**  
**A SEPTIEMBRE 2017**  
**( En Miles de Balboas )**

	2015	2016				2017			
	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre
TASA DE INTERES PASIVA									
PERSONA NATURAL	2.88	2.88	2.75	2.50	2.50	2.44	2.31	2.31	0.00
PERSONA JURIDICA	3.16	3.18	3.38	3.02	2.97	2.86	3.01	2.99	0.00

Nota : Cifras preliminares 2016

A partir de septiembre de 2016 comenzó a regir el acuerdo 1-2015 y 3-2016